PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 150/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As melhorias nos prédios das escolas públicas contribuem significativamente para

melhorar as condições de trabalho dos servidores, o que reflete certamente na

aprendizagem dos alunos, além de ampliar a oferta ao ensino. Desta maneira,

entendemos que a reforma acima citada, cooperará na estrutura do ambiente escolar,

proporcionando um espaço mais confortável e em condições dignas de ensino-

aprendizagem.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de

Educação, solicitando a reforma da escola Santa Terezinha, localizada no Rio Furo

Grande, Zona Rural – ilhas de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 22 de

maio de 2023.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB